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se, sender vi samtidig beskeden til de unge: 
Kom på bedre tanker, for det er farligt at ryge. 

Der har været så mange advarende røster 
fremme om effekten ved at indføre 15- eller 16- 
års-grænsen for lovligt køb af tobaksvarer, fordi 
det er svært for detailhandelen. Derfor mener vi, 
at der bør være noget indhold i en sådan lovgiv- 
ning, også et indhold, der kan administreres, så 
detailhandelen også tager aldersgrænsen fuld- 
stændig alvorligt. 

Men 16-års-grænsen, som ministeren foreslår, 
vil også være perfekt i forhold til folkeskolen, 
hvor vi også tidligere har indført forbud mod 
rygning. Dansk Folkeparti vil gerne påpege, at 
det naturligvis er forældrenes ansvar først og 
fremmest at lære deres børn nogle gode vaner, 
og ved at der lovgivningsmæssigt bliver indført 
en mindstegrænse for køb af tobak, er det en, 
hjælp til dem. Her kunne grænsen så samtidig 
rykkes, som ministeren også er: inde på, fot køb 
af alkohol. Det ville også være en hjælp for for- 
ældrene, for ingen forældre ønsker, at deres 
børns debutalder med henblik på disse to farlige 
ting er lav. 

Kritikerne har været ude med, at det er et 
dårligt forslag, men efter min saglige eller usag- 
lige, hvad man så vil kalde det, argumentation, 
så er livet jo farligt at leve. Det er farligt at fær- 
des i trafikken, det kan koste livet at dyrke ube- 
skyttet sex; at drikke cola osv. osv. Desværre vi- 
ser det sig, at mange af dem, der ryger, også går 
over til at ryge hash og til andre stoffer senere 
hen. 

Flere har, efter at vi har haft denne her debat, 
meldt ud med henblik på fastsættelse af grænser 
for at købe tobak. Sidst så vi direktøren for 
Kræftens Bekæmpelse og tidligere sundhedsmi- 
nister, der faktisk spurgte: Hvorfor ikke sætte 
grænsen til 18 år i stedet? Og det er der faktisk 
flere der også over for mig har sagt var en rigtig 
god idé. 

Men vi tror i Dansk Folkeparti på, at vi finder 
et godt leje, såfremt vi kan få sat lovgivningen i 
gang med en aldersgrænse på 16 år. Signalet til, 
de unge. under 16 år vil være et rigtig godt, for- 
nemt sundhedsfagligt og politisk budskab: Lad 
være at tage den første, smøg! Men det har jo 
desværre vist sig på de forskellige ungdomsud- 
dannelser, hvor man har en rygepolitik, at det 
ikke har den afledte effekt, at de unge ikke ryger 
så meget, , , 

Der har været nogle eksempler, der viser, at 
14 pet. på et gymnasium ryger, mens 43 pet. på. 
de tekniske skoler og 23 pet. på handelsskolerne 

faktisk gør det. Det maner til r t a n k e . ,  Jeg sy- 
nes også, det maner lidt til eftertanke, at tobaks- 
industrien faktisk har syntes, at det her forslag 
kunne være rigtig godt. , 1  

Så vil jeg lige sige, at Socialdemokraternes 
forslag også.går ud på, at vi skal indføre.stop 
for distribution af cigaretter med mindre end 20 
stykker i. pakningerne., Det mener :vi ikke i 
Dansk Folkeparti vi skal lovgive om. Og jeg 홢 
vil også godt sige her, at rygeafvænningstilbud 
synes vi er en rigtig god idé. Jeg synes, vi.skulle 
prøve at snakke os frem til, hvordan vi gør det. 
Det er helt klart, åt folkeskolérne kan komme 
ind her og også, vil jeg sige, sundhedsplejersker- 
ne, som Socialdemokraterne er inde på, men 
også skolelærerne. Det synes vi kunne være et 
godt forslag. : 

Men som sagt hilser vi Socialdemokraternes 
forslag ,velkommen. Jeg synes, og det synes vi i 
Dansk Folkeparti, at vi skal hæve grænsen til de 
16 år. Det vil vi i hvert fald gerne tilslutte os. 

(Kort bemærkning). : 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Tak for de venlige ord fra fru Birthe Skaarup og, 
Dansk Folkeparti. Jeg var lige ved at få den tan- 
ke, at det kunne være, at man bare skulle stille et 
ændringsforslag,om, at forslaget i stedet for ret- 
ter sig mod en aldersgrænse på 16 år, så ville 
stort set alle partierne kunne stemme for det 
herinde. Men jeg kan så høre, at det her med, at 
WHO anbefaler, at man trækker 1 O-styks-pakker 
ud af markedet, ligger rigtig mange folk på sin- 
de, og det vil jeg da så tage til eftertanke i det vi- 
dere udvalgsarbejde. , > : 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Fru Else Theill Sørensen som ordfører. 

, Kl. 21.00 

Else Theill Sørensen ,(KF):,[ 
Det er sundhedsskadeligt at ryge, det er sund- . 
hedsskadeligt at drikke: alkohol, og det er sund- 
hedsskadeligt at bruge andre rusmidler. Det er 
det for alle mennesker, men det er det især for 
unge; fordi de vaner og den eventuelle afhæn- 
gighed, som de unge får, er meget vanskeligere 
at komme af med. - ;. 

Derfor er jeg også helt enig med forslagsstil- 
lerne ii at det e;r: meget vigtigt at gøre en indsats 
for at begrænse rygnihg hos børn og unge og 
sørge for, at de i videst muligt omfang aldrig > , 
starter med at ryge. : ;, 


